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Abstrakt:

Sulfáty jsou sekundární minerály vznikající v různých pozemských podmínkách. Jejich studium je

užitečné pro pochopení procesů vedoucí ke vzniku kyselých důlních vod. Další oblast výzkumu se

soustředí mimo naší planetu (Mars). Ramanova spektroskopie je nedestruktivní analytická metoda, což

je její výhoda. V posledních letech prochází velkým vývojem na poli miniaturizace. Díky tomu se

otevírá cesta pro její aplikaci i mimo laboratorní zázemí a je možné provádět studie v terénních

podmínkách. Tato práce se v úvodu zabývá instrumentací a klady a zápory využití přenosných

Ramanovských spektrometrů. Shrnuje publikace zabývající se mineralogií, vznikem sulfátů a

možnostmi aplikace přenosných Ramanovských spektrometrů pro jejich studium. Na závěr nastiňuje

některé konkrétní lokality, které jsou vhodné pro studii sulfátových minerálů touto metodou, a kde

bylo využito k identifikaci sulfátů právě přenosných Ramanovských spektrometrů.

Summary:

The sulfates are secondary minerals, that are occurring in the different terrestrial conditions. Their

study is useful for understanding of the processes, that are leading to occurence the acid mine

drainage. Next sphere of research is out of our globe (it means Mars). The Raman spectroscopy is

nondestructive analytical method, that it is advantage of this method. It has occured great development

on the field of miniaturisation in a few last years. It is opportunity for aplication out of laboratory and

it is possible to make a study in field conditions. At the introduction, this work is occupied with

instrumentations, advantages and disadvantages of the use mobile Raman spectrometers. You find

there summarises publications, that are occupied with mineralogy, origin of sulfates and opportunities

of application mobile Raman spectrometers for their study. At the end of the recherche, it shows some

particular localities, where it could be applicable for study sulfates by Raman spectroscopy and where

mobile Raman spectrometers were used for identification of sulfate minerals.
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1. ÚVOD

Největší výhoda Ramanovy spektroskopie oproti jiným analytickým metodám spočívá v tom, že se jedná

o nedestruktivní analytickou metodu. Jev, který je podstatou této metody, je znám od konce 20. let 20.

století a jeho objevitelem byl indický vědec Sir Chandrasekhara Venkata Raman, který dostal za tento

objev Nobelovu cenu, a tak po právu nosí tato metoda název po svém objeviteli. Principem Ramanova

jevu (nebo také známo jako Ramanův rozptyl) je interakce mezi dopadajícími fotony a rotačními a

vibračními stavy atomů či molekul, kdy následně dojde k rozptýlenému záření, které má jinou vlnovou

délku, než dopadající záření. Toto rozptýlené záření je následně analyzováno a na jeho základě je

prováděna identifikace dané látky (J. R. Ferraro a kol. 2002). Od jeho objevu až po současnost uplynula

již řada let a zvláště instrumentace prošla obrovským vývojem. Potenciál Ramanovy spektroskopie se

ukázal až v druhé polovině 20. století, kdy postupně docházelo ke zlepšování instrumentace.

Ramanovské spektrometry byly těžké nepřenosné přístroje, pro které byla mnohdy vyhrazena celá

místnost. Tak jak pokračoval vědecko-technický rozvoj a docházelo k miniaturizaci na poli technologií,

přišel čas, kdy i Ramanovské spektrometry začaly zmenšovat svojí hmotnost a objem a staly se více

přenosné, čehož bylo využito v široké škále oborů.

Dnes již máme zařízení, která lze bez problémů používat v jedné ruce, a která mají i vlastní zdroj

napájení. Lze je tedy vcelku jednoduše přenášet a používat v nejrůznějších prostředích. Pojí se s tím ale

také celá řada komplikací a nejrůznějších úskalí, neboť ne vždy jsou in situ podmínky stejné jako v

laboratoři.

Zařízení s hmotností menší jak 2 kg jsou poměrně nová a stále zdokonalovaná. Pro identifikaci

sekundárních minerálů jsou využívány právě podobné přístroje, jenž jsou předmětem této práce.

Předpokládá se, že podobné zařízení by mělo být na palubě vozítka mise ExoMars, jehož start je

naplánovaný na rok 2018. Mimo jiné se v dnešní době aplikace mobilních Ramanovských spektrometrů

využívá také v kriminalistice pro identifikaci drog, v umění pro studium pigmentů v obrazech, či v

gemologii a řadě dalších oblastí.

V geovědních oborech postupně přibývá publikací, zabývajících se přenosným Ramanovským

spektrometrem, protože miniaturizace pokročila vpřed a přístroje jsou mnohem mobilnější. Na druhou

stranu, v terénních podmínkách je možné odebrat vzorky ručně a následně je analyzovat v laboratořích

pomocí nejrůznějších analytických metod. Ale aplikace těchto zařízení v geologii by mohla posloužit

jako prvotní analýza v terénu, která může ušetřit spoustu času a v laboratořích se tak mohou podrobně

analyzovat právě zájmové skupiny vzorků.

Také oblast exobiologie a planetologie je vhodná pro aplikaci mobilní Ramanovy spektroskopie. V

extra terestrických oblastech je využití konvenčních postupů nemyslitelná, a proto schopnosti mobilního

miniaturizovaného zařízení sloužící při identifikaci hmoty jsou velmi užitečné. Otázkou zůstává, jak
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kvalitní lze pořídit záznam v porovnání s například klasickými laboratorními „bench-top“ modely.

V následující práci je popsáno, jaká přenosná zařízení jsou dostupná, či jak pracují, jak moc úspěšně lze

v současnosti využívat mobilní Ramanovské spektrometry v podmínkách in situ pro identifikaci

sulfátových minerálů. To znamená, zda na základě pořízení Ramanova spektra lze úspěšně identifikovat

sulfátové minerály, jaké skupiny sulfátových minerálů lze identifikovat dobře, či naopak. A také, které

nelze identifikovat jednoznačně, jaká jsou úskalí při jejich měření, a proč je užitečné získávat spektra

sulfátových minerálů v in situ podmínkách mobilním Ramanovským spektrometrem.
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2. SULFÁTY

2.1. Mineralogie a krystalochemie sulfátů

Je známo přibližně 370 sulfátových minerálů. Jsou bezvodé i hydratované, tvořeny kationtem kovu a

síranovým aniontem, jenž je základním stavebním kamenem sulfátů. Na síru jsou navázány kovalentní

vazbou 4 atomy kyslíku, které tvoří dohromady tetraedrickou koordinaci. Způsoby polymerizace (SO4)

tetraedrů jsou následující: (1) kyslík je navázán na další kationty oktaedrické koordinace, (2) kyslík se

váže na další výše-koordinované alkalické kovy nebo kovy alkalických zemin, (3) kyslík se naváže na

další kationty oktaedrické koordinace a na další výše-koordinované alkalické kovy nebo kovy

alkalických zemin, (4) atom kyslíku působí jako akceptor vodíkové vazby, (5) kyslík je navázán na jiný

tetraedricky koordinovaný kationt (tento způsob vazby není běžný). Většina sulfátových tetraedrů

(SO4
2-) polymerizují s (MOn) polyedrama (M=kationt a n=přirozené číslo). Je známo kolem 80% druhů

struktur této skupiny minerálů. Podle kationtu, který vstupuje do struktury, je možné rozdělit sulfáty do

následujících druhů: (I) sulfáty s dvojmocným a trojmocným kovem v oktaedru, (II) sulfáty s

neoktaedrickým kationtem polyedru a Na sulfáty, (III) sulfáty s aniontem ve středu tetraedru (Hawthorne

2000).

Pro příklad si uveďme rozložení atomů ve strukturách nejběžnějších sulfátových minerálů. Ve struktuře

barytu je kolem atomu barya 12 atomů kyslíku, které náleží 7 síranovým (SO4
2-) skupinám. Naproti

tomu je ve struktuře anhydritu vápník s menším atomovým poloměrem obklopen jen 8 atomy kyslíku v

překrouceném trojúhelníkovitém dodekaedru. Do struktury sulfátů často vstupuje také voda, jako u

sádrovce, jehož vápenatý kationt Ca2+ je obklopen 6 atomy kyslíku náležící SO4
2- tetraedrům a 2 atomy

kyslíku náležící molekulám vody. Relativně slabé vodíkové vazby mezi jednotlivými vrstvami

vysvětlují vynikající štěpnost podle {010} (Chang 1998).

2.2. Vznik sulfátů

Sulfáty jsou minerály, které vznikají sekundární mineralizací. Jejich vznik je podmíněn oxidačním

prostředím, neboť síranový aniont vzniká oxidací síry, která může pocházet i ze sulfidů. Jeden ze

způsobů vzniku kyseliny sírové a aniontu síranu lze popsat následujícími rovnicemi (1) a (2) na příkladu


[…]


5.1. Río Tinto

Río Tinto je řeka protékající městem Huelva a ústícím do Středozemního moře na SZ Španělska. Velká

část povodí se nachází v Iberském pyritovém pásu (230 km dlouhý a průměrně 50 km široký). Tato

geologická struktura hydrotermálního původu patří mezi největší ložiska polymetalických sulfidických

komplexů využívaných již po více než 5000 let. V důsledku důlní činnosti vznikly AMD, které mají

velké dopady na životní prostředí v blízkosti celého povodí řeky. Ve vodním toku je vysoká koncentrace

kyseliny sírové a nejrůznějších kovových iontů (hlavně železa Fe3+ vedoucí k charakteristické

načervenalé barvě vody), a také velmi nízké pH pohybující se v blízkosti 2,5. Hlavní procesy oxidace

sulfidických rud probíhají způsobem již uvedeným v kapitole 4.2. v rovnicích (2) a (3), ale

nezanedbatelný efekt má proces oxidace FeII na FeIII, jenž je katalyzován bakteriálními procesy

extremofilních organismů, kterým se daří v prostředí o pH <4. Tato recentní alterační oblast je bohatá

na hydroxidy železa a hliníku, výkvěty sulfátových minerálů a další sekundární minerály.

Charakterizace a pochopení procesů vzniku různých chemických fází je důležitá pro předvídatelnost

vývoje AMD a potencionální sanaci prostředí (Cánovas a kol. 2014, Sorbon a kol. 2009, Valente a kol.

2013).

Jednou z metod využívanou pro pochopení procesů v AMD by mohla být Ramanova spektroskopie.

Studie sulfátů v této oblasti za použití Ramanovy spektroskopie byla provedena Sorbonem a kol. (2009).

Vzorky získané v terénu byly změřeny laboratorně a získaná spektra byla zaznamenána v rozsahu 200

– 3800 cm-1 se spektrálním rozlišením 4 cm-1 (obr. 5). Získaná spektra mohou být užitečná při aplikaci

terénního Ramanovského spektrometru.

Fleischer a kol. (2010) ve své studii úspěšně identifikovali některé sulfátové minerály za použití

přenosného Ramanovského spektrometru. Spektra byla pořízena in situ a poté vyhodnocena v laboratoři.

Další kdo při studiu v oblasti Río Tinto použil pro studium sulfátových minerálů Ramanovský

spektrometr in situ byli Rull a kol. (2009).
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Obr. 5: Ramanova spektra čtyř sulfátových minerálů, které byly odebrány v lokalitě Río Tinto. Na svislé ose je

vynesena relativní intezita a na vodorovné Ramanův posuv, kde se zleva doprava zvyšuje vlnočet. Modrou barvou

jsou označeny zaznamenané Ramanovské pásy a červenou barvou jsou nafitované Voigtovi Ramanovské pásy.

Spektra vzorků Ds, Az, Nr, Am prokazují vibrační módy typické pro sulfáty a různé zastoupení vody, OH skupiny,

mědi a železa ve struktuře (Sorbon a kol. 2008).

5.2. Dalangtan Playa

Aplikace přenosného Ramanovského spektrometru v terénu byla použita v Tibetské náhorní plošině,

konkrétně na lokalitě Dalangtan Playa, kde došlo k depozici sulfátů (ze solanek). Jedná se o prostředí

s hyperaridním klimatem a velkými teplotními výkyvy (při denním i ročním chodu). Tato lokalita byla

zkoumána hlavně pro svou analogii s marsovským prostředím a možnostmi využít získané poznatky

k přípravě plánovaných meziplanetárních misí. Sulfátové minerály jsou bohaté hlavně hořčíkem

různých stupňů hydratace (meridianiit, epsomit, hexahydrit, pentahydrit, starkeyit, sanderit, kieserit) a

byly hlavním předmětem studie. Byl použit přenosný Ramanovský spektrometr iRaman 532, BW Tec

se spektrálním rozlišením 4 cm-1. Na základě získaných dat bylo možné analyzovat minerální fáze (Obr.

6). Ovšem spektra získaná při měření na pseudomorfované bělavé hmotě, nevykazovaly žádnou

spektrální funkci, avšak při měření na laboratorním zařízení byl odhalen rozšířený pík na 1030 cm-1.

Přenosné zařízení mělo menší citlivost, proto tento pás nebyl rozpoznán. Dále také nebylo možné od

sebe in situ rozlišit epsomit a hexahydrit, neboť zařízení mělo omezenou spektrální přesnost (Kong a

kol. 2014).

16

Obr. 6: Ramanova spektra Mg-sulfátů (sestupně: hexahydrit, pentahydrit, starkeyit, kieserit+sanderit+starkeyit,

kieserit+sanderit) pořízená přenosným Ramanovským spektrometrem in situ (Kong a kol. 2014).
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6. ZÁVĚR

Aplikace Ramanovy spektroskopie není v dnešní době určena pouze pro laboratorní zařízení. Existuje

celá řada terénních spektrometrů různé velikosti a mobility, které jsou vhodné pro širokou škálu oborů

od forenzních věd, umění až po geovědní obory. Právě aplikace v posledním zmíněném oboru je také

předmětem studií posledních let a bude nepochybně pokračovat i nadále. Vědci intenzivně získávají

spektra řady minerálů. K látkám s nejlepším Ramanovským rozptylem patří hlavně minerály světlých

barev. Mezi ně patří i skupina sekundárních minerálů známé jako sulfáty (sírany). Možnost provádět

terénní měření této skupiny minerálů je příslibem do budoucna hlavně v oblastech kosmického

průzkumu (Mars) a aplikace v environmentálních oborech k pochopení probíhajících procesů. V

současné době se hlavně pracuje na získávání co největšího množství spekter, aby bylo možné

analyzovat vzorky in situ, a dále se provádí studie použitelnosti současných přenosných spektrometrů

za různých podmínek pro možnosti získání co nejlepších spekter in situ.
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