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Oponentský posudek bakalářské práce Šimona Kdýra

Využití přenosných Ramanovských spektrometrů pro identifikaci sekundárních minerálů in

situ

Práce je správně členěná, psaná místy dost stručně, kapitoly Úvod a Klady a zápory využití… by

zasloužily více prostoru. V kapitole 4.1 je správně uvedeno rozdělení Ramanovských spektrometrů

podle velikosti do kategorií: mobilní, přenosná, ruční atd. V dalším textu však všechna zařízení autor

popisuje zase pouze jako přenosná. V kapitole 5, mohl autor zmínit i české lokality (např. Valachov),

kde se nachází sekundární sulfáty.

Práce je psaná srozumitelně (anglický abstrakt není příliš srozumitelný), místy však používané

obraty neodpovídají standardnímu akademickému jazyku a terminologii. Autor místy používá první

osobu množného čísla, což působí nepatřičně: „Nyní si pojďme přiblížit některé lokality…“.

Předložená práce plně neodpovídá požadovanému formátování (viz Požadavky na bakalářské

práce - obor Hospodaření s přírodními zdroji). Obsahuje řadu typografických chyb (in situ doporučuji

psát kurzívou, velká-malá písmena, chyba ve jménu autora: správně je Sobron, ne Sorbon, v textu i

v referencích).

Předloženou práci hodnotím jako velmi dobrou.
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